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星槎学園高等部 横浜ポートサイド校 校長 塩谷 貴男よりみなさんへメッセージです。 
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「ゆずり葉」について 

 

 「ゆずり葉」の名は、春に枝先に若葉が出たあと、前年の葉がそれに譲るように落葉することからつきま
した。その様子を、親が子を育てて家が代々続いていくように見立てて縁起物とされています。 

 親から子どもへ 大人から子どもへ受け継いでいくものはたくさんあります。保護者の方と共に子ども

へ伝えていく、という思いで学園通信「ゆずり葉」をつくりました。 

 
横浜ポートサイド校の学園通信 

 

ゆずり葉 
編集：嘉指・片岡・亀田 

夢了法師の合格へのチェック 

 

 

式  辞 

春の暖かい陽射しを浴び、桜咲く今日の良き日に、星槎学園高等部横浜ポートサイド校入学式を挙行できますことは、私達星槎にとり 

まして大きな喜びでございます。新入生の皆さまは星槎にとって大きな宝です。そして希望の星なのです。 

また、保護者の皆さまには、お子様のご入学誠におめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。そして、これから３年間責任をもってお預

かりすることをお約束し、お子様の成長のために星槎の教職員一同、全力を尽くすことをここにお誓い申し上げます。どうか私たち星槎をご信頼

いただき、ご理解とご支援を賜りますよう、この場をお借りいたしましてお願い申し上げます。 

さて、３４名の新入生の皆さん、星槎への入学おめでとう。教職員一同心から歓迎します。数多くある高校の選択肢の中から星槎を選んでくれ

て本当にうれしいです。 

本校は、社会に必要とされる学校として、また、一人ひとりが様々な場面で輝くことができる学校として、２００７年４月に開校し今年で１８年目

を迎えます。そして、『共に生き、共に育む』、『共生、共育』を目指し、生きる勇気を育み、生ききる力を培ってきました。新入生の皆さんも、星槎

の共感理解教育を通して、多くの体験を積み、多くの仲間をつくり、充実した笑顔あふれる３年間の高校生活を送って欲しいと願っています。 

また、私たち星槎は、５０年以上にわたり、『社会に必要とされる星槎』を目指してきました。５２年前２名でスタートした生徒数が、現在では全

国各地で約３０，０００名が学んでいます。『ピンチをチャンスに変える』『マイナスをプラスに変える』学校として、また『変化値の高い学校』『人生

を逆転する学校』として社会に認められ成長を続けています。そして、『社会に必要とされる人材の育成』に力を入れ、多くの卒業生を輩出してき

ました。このように、歴史と伝統を誇る星槎の一員として、胸を張って、何事にもチャレンジして、『星槎マインド』、そして『星槎スピリット』を身に

付けてください。 

ここで、本校創設者である宮澤保夫名誉会長の言葉を紹介します。 

喜びの涙・悲しみの涙を一人で流すのではなく仲間と共感して流す涙が君を素晴らしい人間にしてくれる 

私が大好きで一番大切にしている言葉です。星槎の仲間とは、喜びも悲しみも何でも共有でき、同じ志を持つことを言います。皆さんを元気に

して笑顔にしてくれるのは仲間なのです。星槎で多くの仲間に出会い素晴らしい立派な人間に成長してください。 

結びに、世界を震撼させた新型コロナウイルス感染症が収束しつつある現在、日本社会は、一人ひとりが輝く明るい未来に向けて、『経済的

な豊かさ』から『心の豊かさ』を求め、優先する社会に少しずつ変わろうとしています。そして、『人生１００年時代』に向けて高齢者から若者まで

すべての国民に活躍の場があり、全ての人が元気に活躍し続ける社会、安心して暮らすことができる社会を目指しています。 

これは、まさに星槎が５０年以上社会に訴え続け、目指してきた『インクルーシブな共生社会の形成』、そして『ダイバーシティな個性と多様性

を尊重する社会の実現』なのです。今後も、生徒・保護者をはじめとする、星槎に関わるすべての皆さまと共に、星槎の三つの約束である『人を

認める』『人を排除しない』『仲間を作る』を柱とする『星槎の心』を伝えていきたいと決意しております。 

星槎に集う私たちは同じ志をもつ仲間です。そして、全国各地の星槎でつながっています。今後とも星槎の教育活動に対しまして、 

より一層のご支援ご協力をお願い申し上げ、式辞といたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

名前：塩谷 貴男 

担当教科：保健体育 

マイブーム：胡麻麦茶 

ひとこと：私たちは SEISAでつながっている！ 

 

 

 

 

名前：安田 浩一 

担当教科：数学 

マイブーム：熱帯魚飼育、漫画、アニメ 

ひとこと：先日、買って半年のテレビが壊れました。 

 

 

 

 

名前：川本 佑（タスク） 

担当教科：商業 

マイブーム：かわいいもの集め 

ひとこと：今年度から新任で参りました川本です。

みんなが楽しく学べる授業づくりができるよう頑

張ります！よろしくお願いします。 

名前：亀田 彩乃 

担当教科：養護 

マイブーム：ラーメン巡り 

ひとこと：皆さんが安心して毎日楽しく学校生活

を送れるようサポートしていきます。 

思い出たくさんの 1年にしましょう！ 

名前：福田 裕生 

担当教科：保健体育 

マイブーム：銭湯巡り、ドライブ 

ひとこと：YPSでハッピーな毎日を過ごしていきたい 

と思います！よろしくお願いします！ 

《問題》次の英文の下線部に注意して，日本語に訳しなさい。 

1) He is an industrial worker. 

2) He is an industrious worker. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月 月間予定 
 

 
日 曜 行事 課外活動 

1 水   

2 木 ゼミお試し  

3 金 憲法記念日  

4 土 みどりの日  

5 日 こどもの日  

6 月 振替休日  

7 火 ゼミお試し  

8 水 体育授業（２・３年生）   専攻  

9 木 ゼミお試し  

10 金   

11 土 前期保護者会・かもめ総会・学年会  

12 日   

13 月   

14 火   

15 水 企画授業「散策」  

16 木   

17 金   

18 土   

19 日   

20 月   

21 火   

22 水 体育授業（１年）   専攻  

23 木   

24 金   

25 土   

26 日   

27 月   

28 火   

29 水   

30 木   

31 金   

星槎学園高等部 横浜ポートサイド校  星槎高等学校 横浜ポートサイドキャンパス 

横浜市神奈川区栄町８-４   TEL:０４５－４５１－６７５１  FAX:０４５－４５１－６７５５ 

URL http://www.seisagakuen.jp    [星槎学園高等部：横浜ポートサイド校]を参照 

 

狭域通信制高校 
  技能連携校 

※平素の学校運営にあたり、多くの保護者の皆様からご協力を賜り、心より御礼申し上げます。 
今後とも生徒たちのための行事や集まりに皆様の更なるご協力を宜しくお願い申し上げます。 

在校生 

歓迎のことば 
新入生 

誓いのことば 

開式のことば 

閉式のことば 

《解答》 

1)彼は産業労働者である。 

2)彼は勤勉な労働者である。 

《解説》 

ともに industry(産業;勤勉)という名詞から派生した形容詞で

あるから、紛らわしいが、前者は「産業の、工業の」、後者は「勤

勉な」という意味になる。 

4月 10日（水）、神奈川公会堂にて高等部の入学式が挙行されました。今年度は 34名の新入生が新たに横浜ポートサ

イド校の仲間になりました。入学を許可された際のひとりひとりの「はい！」という返事はとても力強く、それぞれの

高校生活への強い決意が伝わりました。また在校生もスタッフとして式の準備に携わり、あたたかい気持ちで新入生を

迎えていました。横浜ポートサイド校には、楽しいときに一緒に笑い、悩んでいるときにも寄り添ってくれるたくさん

の仲間や先輩、先生がいますので、安心してください。これから明るく楽しい生活を送りましょうね！この度は入学お

めでとうございます。（片岡） 


